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Abstrakt

MIKOLÁŠKOVÁ, Lenka. Vybrané aspekty práce s lidmi s mentálním postižením. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Cílem bakalářské práce je zjistit motivaci pracovníků k práci s osobami s mentálním

postižením, jaké v ní vnímají pozitivní a negativní aspekty a jak vnímají schopnost se

vzdělávat u této cílové skupiny. V teoretické části práce popisuji základní pojmy související

s mentálním postižením. Vymezuji pojem mentálního postižení samotného, příčiny vzniku

a klasifikaci tohoto druhu postižení společně s charakteristikami jednotlivých druhu tohoto

postižení. V další části popisuji již na teoretické bázi sociální práci s osobami s mentálním

postižením, osobnost sociálního pracovníka, možnosti vzdělávání a jeho specifika pro lidi

s mentálním postižením. V závěru teoretické části jsou popsány tři organizace, které poskytují

sociální a vzdělávací služby pro tuto cílovou skupinu v Pardubickém regionu.

Výzkumná část se zaměřuje na výzkumné šetření u vybraných aspektů při práci s osobami

s mentálním postižením. Mezi analyzované aspekty byly vybrány motivace pracovníků

k práci s touto cílovou skupinou, pozitivní a negativní aspekty spojené s prací s osobami

s mentálním postižením a jak vnímají pracovníci schopnost vzdělávat se u těchto lidí. Jako

výzkumná strategie je použit kvalitativní výzkum s technikou polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: mentální postižení, mentální retardace, vzdělávání, sociální pracovník,

sociální práce, motivace
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Abstract

MIKOLÁŠKOVÁ, Lenka. Chosen aspects of working with mentally handicapped people.

Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Leader o

Bachelor Degree Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The aim of bachelor thesis is to find motivation of employees to work with people with

mental disabilities, perceiving positive and negative aspects and perceiving their ability to

learn at this target group.

In the theoretical part of the thesis I describe basic concepts related to mental disability. I

define the concept of mental disability itself, the causes of the origin and the classification of

this type of disability together with the characteristics of individual types of mental disability.

In the next part I describe the theoretical basis of social work with persons with mental

disabilities, personality of social worker, possibilities of education and its specifics for people

with mental disabilities. At the conclusion of the theoretical part are described three

organizations, which provide social and educational services for this target group in the

region of Pardubice.

The research part focuses on research on selected aspects of work with persons with

intellectual disabilities. Among the analyzed aspects were selected the motives of the workers

to work with this target group, the positive and negative aspects associated with work with

people with mental disabilities and the perception of the workers' ability to educate

themselves in these people. The research strategy uses qualitative research with the technique

of semi-structured interviews.

Keywords: mental instability, mental retardion, education, social worker, social work,

motivation
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Vybrané aspekty práce s lidmi s mentálním postižením.

Pokud bychom se podívali několik desítek let zpět do minulosti a chtěli nahlédnout do života

lidí s mentálním zdravotním postižením, zjistili bychom, že je to nelehký úkol. Dalo by se

i říci, že téměř nemožný. Mnohdy tito lidé nebyli vidět na ulicích, v obchodech, v různých

institucích… Jakoby ani neexistovali. Zajdeme-li ještě dále, pak zjistíme, že ve starověku se

narozené děti, které se vymykaly běžné populaci vyvražďovaly, házely ze skal apod. Jak

plynul čas, měnil se také přístup společnosti k problematice akceptace jedinců, kteří se

odlišují od svých vrstevníků, ať již fyzicky, psychicky, mentálně či chováním. Potkáváme se

tak s charitativním přístupem pomoci bližnímu, jehož kotvu můžeme nalézt již v biblickém

přístupu, ze kterého také vychází. Jak se společnost a její sociální systémy vyvíjely, můžeme

zjišťovat, že je více a více otevřená vůči osobám, které mají různé druhy postižení.

Téma mentálního postižení mě již během studia zaujalo, a proto jsem v průběhu jeho trvání

zaměřovala svoji pozornost na tuto oblast. Nejprve to bylo v 1. ročníku, kdy jsem v rámci

exkurzí navštívila Domov pod Kuňkou v Rábech, který byl kdysi Ústavem sociální péče o lidi

s mentálním či kombinovaným postižením. Řadu let byly v ústavu také děti, nově na základě

rozhodnutí v sociální oblasti Krajského úřadu se sociální služba poskytuje již jen dospělým

jedincům. V 2. ročníku jsem i nadále zacilovala svoji pozornost na život osob s mentálním

postižením prostřednictvím absolvované praxe. Tu jsem absolvovala ve stacionáři pro dospělé

osoby s mentálním postižením v denní stacionáři Mirea. Znala jsem již fungování a základní

faktické informace o této organizaci, neboť také zde jsem byla na exkurzi v předchozím roce.

V rámci praxe jsem měla příležitost poznat nejen praktický život uvnitř stacionáře, ale také si

vyzkoušet rozhovory s uživateli této služby vedoucími ke konkrétní kazuistice v rámci

kompetenčního modelu. Moje znalosti a zkušenosti nabývaly na kvalitě, i na kvantitě.

Vzhledem k stále trvajícímu zájmu o tuto oblast jsem se rozhodla, že se ji budu věnovat také

v bakalářské práci.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit motivaci pracovníků k práci s lidmi s mentálním

postižením, jaké v ní vnímají pozitivní a negativní aspekty a jak vnímají schopnost se

vzdělávat u této cílové skupiny. Hlavní cíl jsem
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 rozdělila na tři dílčí cíle:

1. Zjistit, jaká je motivace pracovníků k práci s lidmi s mentálním postižením.

2. Zjistit, jaké jsou pozitivní a negativní aspekty práce s lidmi s mentálním postižením

z pohledu pracovníka.

3. Zjistit, jak vnímají pracovníci u osob s mentálním postižením schopnost se vzdělávat.

K výzkumnému šetření jsem použila kvalitativní výzkum, techniku polostrukturovaných

rozhovorů. Výzkumný vzorek respondentů budou tvořit sociální pracovníci a pracovníci

v sociálních službách z vybraných organizací v Pardubickém regionu, které poskytují sociální

služby osobám s mentálním postižením.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

vymezuje základní oblasti související s problematickou mentálního postižení tak, aby

poskytla nezbytný rámec, z jehož bude vycházet výzkumné šetření v části praktické. V první

kapitole vymezuji pojem mentálního postižení na základě definic řady autorů, kteří se dané

problematice věnují včetně Mezinárodní klasifikace nemocí. Dále je popsána etiologie

a rozdělení mentálního postižení dle výše IQ s charakteristikami jednotlivých typů. V druhé

kapitole se věnuji mentálnímu postižení v kontextu sociální práce a osobnosti sociálního

pracovníka. U té se primárně zaměřuji na vybrané zkoumané aspekty výzkumného šetření

v praktické části v návaznosti na splnění prvního a druhého dílčího stanového cíle. Z tohoto

důvodu vymezuji a pracuji s pojmy motivace, motivů, potřeb, očekávání, cílů, životních

hodnot, možných rizik práce s osobami s mentálním postižením a jejich prevence. Ve třetí

kapitole se věnuji možnostem vzdělávání určeného pro osoby s mentálním postižením. Tato

kapitola vytváří teoretický rámec pro naplnění třetího dílčího cíle týkajícího se vzdělávání.

Vymezuji pojem vzdělávání, popisuji školský systém vzdělávání v ČR určený pro osoby

s mentálním postižením a v závěru kapitoly se zaměřuji na integraci a inkluzi.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která se již týká použité metodologie

a samotného výzkumu. Ve čtvrté kapitole metodicky ukotvuji výzkumné aktivity. Vymezuji

hlavní a dílčí cíle, ke kterým poté v souhrnné tabulce přiřazuji výzkumné tazatelské otázky.

Dále popisuji zvolenou výzkumnou strategii, kterou je kvalitativní výzkum a techniku sběru

dat – polostrukturovaný rozhovor. Důvodem volby kvalitativního výzkumu je fakt, že cílem

není bezpočet kvantifikovatelných dat, ale zjistit, jak respondenti vnímají vybrané zkoumané

charakteristiky. Poté se zaměřuji na výběr souboru respondentů včetně popisu jednotlivých


[…]


jenom učitelka, nicméně pak se věnovala dyslektikům, dysgrafikům a ona opravdu dokázala

buď pomůcku nebo něco. Já jsem si to nikdy neuvědomila, až teď zpětně vlastně celý život

jsem žila v tom modelu, že to nějak jde. Například si pamatuju, že když jsem chodila do páté

třídy, tak já jsem se učila dobře, tak mě posadila ke slabšímu žákovi, abych mu pomáhala,

udělala si z nás spolupracovníky, a tak nás zaměstnala, protože my jsme byli ve venkovské

škole, v malotřídce.“ T: To je vlastně základ toho přístupu, pomoc bližnímu svému.

„Někdo nemá tu schopnost učit. Je lepší, když si vezme hoblík a pilku. Nejsme každý schopni

vzdělávat.“ T: Každý pracuje s tím, co mu bylo dáno. „Ano, já musím říct, že zrovna v

týmu je dobré, aby si pracovník seděl s klientem a jak je dobré, že jsme každý jiný ale je

potřeba, aby to bylo fungující s okolím.“ T: Většinou se ve starších literaturách uvádí, že

tito lidé nejsou vzdělavatelní. Prohlašovali se za nevzdělavatelný. Dnes je to už jinak. Co

si o tom myslíte Vy? Co si myslíte o té schopnosti vzdělávat se z pohledu zkušeností? „V

historii kdysi tyto lidi shazovali ze skal, pak už byl pokrok, že je považovali jen za

nevzdělatelné, ale přitom každý druhý z nich někde sloužil, pomáhal na dvoře atd., neuměl

číst a psát. To nebylo tak, že byl nevzdělatelný, on se byl schopný se naučit nějaké řemeslo,

nějakou činnost, byl schopný se to naučit v praxi, někdo jiný ho to naučil a on to udělal. Dle

mě vzdělávání vždycky bylo. Vzdělávání není jen to, že člověk umí něco přečíst, napsat,

podepsat se. Život je větší a širší, samozřejmě je fajn, když člověk umí číst a psát. Může mě

někdo ošidit, když nespočítám peníze..., ale není to grunt. No tak, když neumím číst, tak si nic

nepřečtu.“

TO 2: Jak přistupujete k osobám s MP v oblasti vzdělávání?
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„U mě je to o hledání cest, jak, kdo, s kým, co, proč, nač, k čemu je to dobré? Jestli mám víc

investovat energie do toho nebo jiného. Každý nemusí umět všechno. Přeci jenom každý z nás

se cítíme lépe, když něco umíme a když jsme v něčem dobří a když nás za to někdo pochválí.

Řekla bych, aby ten člověk zažil to, že je v něčem dobrý.“ T: Takže cesta ocenění. „Cesta

ocenění, ale především cesta opravdu trpělivého hledání, jak já tomu druhému můžu pomoct,

abych mu mohla opravdu pomoct. Abych ho nedrezůrovala na něčem, co je dobré dle mé

představy, ale přitom je to blbost. Takový ten objektivní pohled na toho člověka, co vlastně je

důležité a co vlastně on sám potřebuje.“

TO 3: Považujete některé přístupy k lidem s MP za nevhodné? Pokud ano, jaké

a proč? „To jsou přístupy direktivní, takové ty rychlé řešení, zakřičet, zavelet atd. To je v

konečném důsledku destrukce. Někdy je to potřeba, někdy člověk křikne. Když je křik jako

koření v životě, je to občas, tak to má svůj dobrý smysl. To vůbec neshazuju.“ T: A hlavně to

může zaúčinkovat, že? „Může to zaúčinkovat, ale rozhodně to nemůže být primární. To byl

měl být trpělivý, důsledný přístup. V sociálních službách nelze hovořit jinak než o

individuálním přístupu jako o nezbytným.“

TO 4: Jaký přístup je dle Vašeho názoru pro lidi s MP optimální? Zdůvodněte, prosím.

T: To jsme již vlastně začali v minulé otázce. „Ano, ten individuální přístup, který však

vede ke spolupráci s ostatními. Takové individuum, které by se někde uzavřelo, tak to bych

také považovala za svou špatnou práci. Hrát si na vlastním písečku a budovat jen sebe, to je

také špatné. Posílit tedy potenciál jedince, ale ke spolupráci s druhými. To je pro mě smyslem

posílení individua.“ T: Jednou jedince přijde o rodinné příslušníky a bude muset

procházet životem bez nich. „Ano, a to už zase já říkám rodičům. Pokud jste mladí, tak ho

integrujte. Když slyším ze strany rodičů, že stále pečují, ale je to tak, že je ta osoba spíše

izolovaná, tak to není dobře. Nevede to ke spolupráci s druhýma. Všichni jsme smrtelní a

nahraditelní, ale měli bychom vytvářet prostředí svobody a nezávislosti ve smyslu vzájemné

nahraditelnosti.“

TO 5: Jaké trendy v oblasti edukace a vzdělávání považujete za přínosné a progresivní?

„Už jsem o tom mluvila. Musím říct, že to integrační se mi líbí. Oceňovala jsem třeba, když

jsem pracovala v azylovém domě, tak děti v dětském centru byly svým způsobem separované,

ale byly separované jen na určitou dobu, aby byly úspěšnější pak v tom reálním světe. Takže

musím říct, že dát člověka k integraci bez téhle přípravy, tak to považuju za nezodpovědné.

Důležitá je podpora jedince s postižením. Pro mě je důležitá ta předložka „s“, protože to je

jen člověk. Ještě k tomu mentálnímu postižení, já bych řekla, že blaze takovému člověku, že

vnímá svět svýma očima. Když je vozíčkář, vystudovaný vysokoškolák, který někde špatně
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skončí a zůstane komplet ochrnutý a má otázky – proč já? atd. To náš klient s mentálním

postižením toto nemá. Já bych to nazvala výsadou tohoto postižení, že si neuvědomuji úplně

dopad toho postižení.“