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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lenka Mikolášková

Název závěrečné práce: Vybrané aspekty práce s lidmi s mentálním postižením

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V souladu s názvem práce formulovala autorka hlavní cíl a dílčí cíle. Jejich celkový
obsahový záběr je poměrně dosti široký, což může mít negativní dopad na možnost se tématům
věnovat dostatečně do hloubky jak na rovině teoretické, tak praktické.
V samotném Úvodu textu mohla autorka lépe popsat vybrané téma nejen z pohledu zdůvodnění jeho
výběru, ale také jej lépe vymezit, definovat a zhodnotit dosavadní stav „prozkoumanosti“ dané
problematiky, což by jí zřejmě umožnilo ještě preciznější formulaci cílů.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Bakalářská práce je logicky členěna, její struktura odpovídá požadavkům na tento typ
prací.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V rámci zpracování teoretické části autorka zahrnula témata, která souvisí se
zaměřením hlavního a dílčích cílů. Poměrně široce nastavený obsahový záběr cílů práce ze své
podstaty neumožnil jít v daných tématech více do hloubky. Na konci každé kapitoly teoretické části je
uvedeno poměrně funkční Shrnutí. Pozitivně lze hodnotit autorčin důraz na problematiku
sebepoznávání a sebeporozumění ze strany sociálního pracovníka.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Autorka v metodické části stručně popisuje zvolenou výzkumnou strategii a techniku.
Příliš prostoru však nevěnuje zdůvodnění této své volby. Výběr souboru respondentů je autorkou
popsán. Na str. 38 uvádí autorka Transformační tabulku, ve které se jí v zásadě daří převést dílčí cíle
do podoby otázek do rozhovoru. Zapracovat na logičtější návaznosti kladených otázek by bylo ještě
možno u DVC2. Autorka zde také komentuje (pouze některá) možná rizika výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je uvedeno v kapitole 5. Analýza a interpretace
výzkumného šetření. V úvodu této kapitoly postrádám bližší popis toho, jak bude vlastně v průběhu
interpretací autorka postupovat. Samotné interpretace provádí autorka vhodně, pracuje adekvátně
s doslovnými citacemi výroků respondentů.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Nastavené cíle bakalářské práce byly v zásadě naplněny. V jejich zpracování by však bylo
možno jít ještě více k jádru tématu.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku, občas se vyskytnou drobnější formální
nedostatky – např. úprava textu Obsahu atp., občas se objevují překlepy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění: Viz výše uvedené.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Co bylo pro praxi potenciálně nejzajímavějším, nejpřínosnějším zjištěním
plynoucím z Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. Vzhledem
k výše uváděným připomínkám navrhuji uvedené hodnocení.

V Hradci Králové dne 13. 7. 2017 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.